II. Fundamentum est, ad domicilium originis non satis est natum esse aliquem in oppido, in quo parentes domicilium non habebant, sed aderant ad tempus, causa aliquis negotii expediendi: tunc enim non erit originarius loci, in quo casu natus est, sed fingitur natus in civitate, in qua parentes habitations domicilium fortiebantur: quod aperte probari videtur ex l. Filios, C. de munic. l. 10. l. Civis, fin. C. de incolis, l. 10. ibi, Unde cum profectus esset, peregrinarius videtur. Et mater quæ habebat animum reverendi, nungit semper fuisse in civitate, & ita ibi perperis, l. 1. c. v. r. r. ff. de captiv. Et ita docent Bar. d. l. l. Filios, n. 14. licet sub dubio, l. 6. Rodolphus, de resp. n. 9. ubi Fel. n. 14. Barb. n. 97. c. conf. 52. v. l. 2. Rebus. rub. de collationibus, s. Cum vero, v. r. Natus Ripa dicens esse communem sententiam, tr. de peste. in 2. p. edito pestis p. r. Bald. Cyn. Petr. Ang. Alberic. Paulus, Math. de Affili. quos cum aliis refert & sequitur Salz. præd. cap. 54. num. 27. Arg. verb. Civis, num. 3. Sivo. verb. Civitas, q. 14. Nov. l. 3. conf. tit. de prebendis, in l. edit. consil. 41. Greg. Lop. dicens sic sent. regii Senatūs Pinciani declaratum esse, & hoc videri sibi verius, licet quia dubium est, relinquat cogitandum, l. 2. verb. Maguer, l. 24. p. 4. Azebodo l. 19. l. 3. lib. 1. nove. recop. num. 1. c. 2. Guttier. consil. 7. num. 7. Mascard. de prob. consil. 807. num. 3. Enriq. l. 10. de Sacram. ordin. c. 22. num. 1. contra alios, quos refert ibi Salz. dicens esse originarium loci, in quo revera natus est, & hoc adeo verum est, ut licet parentes decennio, & ultra ibi steterint, non dicatur filius ibi natus, sed in loco ubi parentes habent domicilium: ut bene docent Greg. Lop. Azebodo nu. 1. c. Salzedo ibid.

III. Fundamentum est, hoc distat inter domicilium originis, & habitations, quod illud est immutabile, l. Assumptum, ff. ad munic. ibi, Neque recusat quod patriam, ex qua oriundus est, mutare potest. Idem habetur l. Origine, C. de munic. lib. 10. Et ratio est, quia naturalis, naturalia autem sunt immutabilia. Hoc autem, sicut propria voluntate, & factio constituitur, ita potest propria voluntate, & factio mutari, & amitti, l. Domicilium, ff. ad munic. & sic docent omnes, specialiter Menoch. alios referens, præsumpt. lib. 6. præsumpt. 42. num. 4. c. conf. 80. num. 10. col. 1. His præmissis, duplex est pertractanda quaestio. Altera est, an pa-

affluat usque, C. ubi sedit, & docent cum multis aliis. In e. ex parte, n. 1. de foro comper. Abb. c. Quod clericus, n. 5. e. t. Marianus c. Licet ratione n. 26. cod. et. ergo immilitar ratione talis habitatio...

domicilii: & postea s. illi, qui ad modum scholasticorum, ait qui ad modum scholasticorum in aliquo loco, ad tempus suo domicilio, commorantur, ejus esse parochia, in qua commorantur, in illaque tenent recipere sacramenta, & sepeliuntur...

nec ea, in qua brevi tempore hospitantur, sit propria: ergo exceptio illa non comprehendit hunc casum, sed manebit respectu horum, privilegium generale ministrandi Eucharistiam. Et confirmat, qui Clem. de privilegiis, excommunicatione religiosi ministrantibus Eucharistiam absque parochi licentia, & tamen DD. omnes n. 11. & 12. citant pro utraque sententia...

Sit conclusio, quamvis prior sententia sit probabilissima: at posterior mihi attrahit tantum verior. Durum enim mihi videtur, ut scholastici, & alii, qui majori anni parte, imo & multis annis in aliquo diececi habitant, non possint ibi mater, conjugii, & sepeliri, dum non eligunt sepeliri: & ut non debeant in ea parochia, in qua decesserint, canonice portionem, & non possint ibi votorum, & aliorum casuum dispensationem obtinere: & ita credo ad omnia deempto Ordinis factum, effici aliquem parochianum, & subditum aliquid diecesis, quando majori anni parte ibi inhabitat: ut multi ex DD. citatis pro secunda sententia, quam amplectamur, explicant, & probant n. preceperunt. Utrum autem possit hic majori anni parte habitans eligere parochiam propriam domicili, dicam n. 19. sine.

Hinc inferitur, si non opus esse expectare, ut majori anni parte 14. hi in parochia, ad diececi habitant, sed statim, ac annum habitandi majori anni parte haberent, incipiunt habitare, effici parochianos, & posse omnia dicta erga illos exerceri. Sicut enim ad domiciliu huiusmodi tempore habitatio requiritur, sed statim ac quis incipit habitare, cum animo perpetuo habitandi, illud acquirat: ut dixi n. 6. sic statim ac quis incipit habitare animum habens habitandi toto tempore requisito, efficiat parochianos. Sic Card. Clem. 1. de praei. q. 2. Respon. sept. Exim. de s. Qu. vero, de preben. verb. Contrarius opinio, p. 385. §. 1. verbo. Domiciliu, n. 2. Tab. Excom. 5. casu 1. q. 1. n. 5. & probati in alio simili, hoc 3. l. disp. 18. n. 9. Si quis autem habet animum habitandi majori anni parte in oppido, cum non respectu illius efficiat parochianus, licet eo tempore varias matres parochias, & ita in nulla habeat animum habitandi tempore requisito, recipere poterit Sacramenta omnia ad eo parochio, cui actu tunc subditur, quia non habet alium in oppido.

Inferitur, si mulier coram parochio sua, parochiam ubi vivit, & contrafacto mat. eadem die se transferat ad viri parochiam, si mar. forte, fuit nullum, sitque iterantem, quamvis eadem die coram parochio non posse jam transferre priorem illum feminam parochium. Quia mutatione illa, statim deficit esse parochiana illius, novaque parochiam acquirit. Quare interesse debet parochus domus ad quam cum viro se transferat. Sed probabilis qualiter parochus femine poterit interesse matrimonio, cum tunc animum haberet statim ad viri parochiam migrandi, & ita desiderabat animum habitandi tempore requisito. Resp. Cum femina illam parochiam semel acquisivisset, non illam dependere solo animo, sed opus esse etiam facto, nempe desertione habitatiois in ea, ut late probavi n. 2.

Inferitur pro sacramento Ordinis, si alienigena se transferat in aliquam diececi, ac animum habitandi perpetuo, eperire que habitare eo animo, quamvis statim mutet animum, posse ad ordines promoveri ab Episcopo illius diecesis, & reliqua posse exercere erga illum Episcopum, quem potest cum suis subditis, dum non mutaverit habitatioem. Quia semel acquisitum domiciliu animo, & facto, non potuit transferri, & deperi illi animi mutatione, ut probavi n. 2.

Inferitur, quamvis nec per religionis privilegia, nec virtute bullae cruciatie, liceat ministrare Eucharistiam nisi soli parochio respectu suorum parochianorum, in die Paschalis, eo quod excipiat illa dies in privilegio, & in bulla; licet tamen privilegium talium, ad bullae virtute, ministrare vagis, advenis, & peregrinis, qui in eo oppido minime habitantem parochiam contraxerunt: quia nec habitantur, nec animum habitandi habent majori anni parte. Probatur, quia ex limitatio diei Paschalis, fuit in parochium favorem, quo eis non inferretur injuria, immo quae die ad propriam parochiam confluerent: sed in hoc casu non irrogatur injuria parochio, cum vagi parochia praescripta careant, peregrinque a propria disent, nec ea,

non tamen eos obligat, ut talibus parochis subicerentur, sed reliquit juris communis dispositioni. Si docent in propriis terminis Manuel Rodriguez quae. 56. proximo citata a G. Enriq. l. 8. de Eucharistia, cap. 55. num. 1. in comment. lit. G. & habetur in cons. Soc. Jesu 7. p. cap. 4. super lit. B. et in compend. privilegiis, verb. Eucharistia, et reg. 27. sacrosanctorum. Nec obstat etiam, aliquid dicere, tenent peregrinos conflere ad Ecclesiam Cathedralis, & matricem, quali fit parochia universalis totius diecesis. Sic tenent Ant. c. 1. de sepult. num. 8. Silo. Confess. l. q. 11. Victoria sum. de confes. p. 155. Idemque expresse colligitur ex aliis autoribus, asserentibus hunc peregrinos sepelendos esse in Ecclesia Cathedrali, licet in alia decessant. Hic sunt l. cap. 1. de sepult. num. un. super verb. Sepulturam; et ibi Hof. paulo post princ. super verb. Et eligere, Ant. n. 8. Card. n. 5. q. 3. Rosella Sepultura 1. n. 10. Silo. de sepult. q. 8. disp. 2. nam ibi quod sepeliri debet, ubi Sacramenta percepturus est, atque utrumque jus propriae parochiae est: ut constat ex c. Ex parte, et c. In nostra, de sepult. & docent gl. c. Ubicumque, in l. 3. q. 2. Archid. c. 1. de sepult. in 6. q. 2. Ubi dicitur S. Statuentibus, n. 4. veris. Sed dubium est, Abb. cap. 1. de sepult. n. 4. Silo. verb. Sepultura, q. 8. disp. 2. lex 5. q. 13. p. 1. cum igitur DD. illi sentiant hos peregrinos sepelendos esse in Ecclesia Cathedrali, et consequenter sentiant in ea percepturus esse Sacramenta. Sed hoc inquam non obstat, quia verius est non teneri ad Ecclesiam matricem conflere, sed posse in qualibet oppidi parochia Sacramenta percipere, quando in nulla parochia habitationem requiritur, ut censetur illa propria, contraxerunt. Quia nullo jure probatur Ecclesiam Cathedralis esse communem totius diecesis: & c. Opusium, de offic. archid. veris. quod id probare videtur, explicabitur hoc 3. lib. disp. 27. n. 2. & etiam possent illud confluere, nullo textu probatur ad id teneri. Et ita tenent Abb. cap. 1. n. 1. de celeb. Miss. Enriq. l. 6. de pan. cap. 8. num. 5. in comm. lit. P. Ad idem sunt alii DD. asserentes non esse necesse hos peregrinos sepeliri in Ecclesia matrice. Sic Hostiens. sum. 1. de sepult. nu. 3. 5. Et apud quam Ecclesiam, n. 6. veris. Quid de viatore, Arch. cap. 1. de sepult. num. 3. in 6. ubi Domin. S. Statuentibus, n. 4. Francis in. num. 5. Abb. cap. 1. de sepult. num. 4. Henr. cap. Abolendo, num. 7. cap. 11. Angel. verb. Sepult. n. 19. et ibi Armill. nu. 10. Lex 7. tit. 13. p. 1. et ibi Greg. Lep. verb. O en la Iglesia.

Tandem inferitur, mercenarius ad breve tempus locantes operas, ut ad sodendum, & c. si vel eant parochia, vel si in sua patria habeant, distant ab ea, posse virtute bullae, aut privilegiorum religionis, recipere Eucharistiam in Paschate. Prob. quia non acquirunt parochiam heri, cum ad breve tempus ibi contrahant moram. Praeterea, quia non cenentur de domo, in qua ad breve tempus suis commorantur: ut bene docet Led. 2. p. 4. q. 7. ad fin. vers. Secundo dico. Item, quia eadem est ratio de his, & de aliis alienis: sic dicitur habitare aliquid, ubi modico tempore habitat. Sic Enriq. l. 6. de pan. c. n. 5. & licet ponat sub disjunctione, quasi utrumque partem liceat amplecti: at in comment. h. K. dicit, hanc esse valde probabilem.

Ad arg. contrariae sententiae proposita nu. 11. respondetur, 19. Ad 1. c. Is, qui intelligi, quando ad modicum tempus est habitatio, & non per majorem anni partem: & ita dixisse, Causa recreatioms vel ad ruralia exercenda: quae non solent majori anni parte durare. Ad 2. dic, domicilium habentem non sumi ibi stricte, sed ut distinguitur contra hospitem, & peregrinantem. Ad confirm. dic caute dixisse Baldum de domo, quam raro habitat: & praeterea cum testator restrinxerit domos legatas, ea restrictione, quas inhabitat, sumi debere pro iis, quas frequenter inhabitat. Ad 3. dic, amplectendo hanc secundam sententiam, dicendum esse, pro eo tempore non esse parochianum primum parochiae, sed secundae, quam incolat: & ita aliqui DD. ex his, quos n. 12. retuli pro 2. sententia explicare. Quia tamen prior sententia valde probabilis est, potest quilibet eam amplecti, & juxta illam eligere domiciliu propriu parochiam.

DISPUTATIO XXIV.

Utrum duplicem habitatiois parochiam obtinens, possit indifferenter coram alterius parochio matrimonio inire?

SUMMARY.

Refertur quaedam opinio negans admitti posse duplicem parochiam quoad matrimonium, n. 1. Possit habens duplicem parochiam, aequo utramque inhabitans, coram utriusque parochio matrimonio inire, et utriusque conferri, 2. An requiratur equalis habitatio mathematica in utraque parochia, 3. An possit hic indifferenter ab altero parochio Sacramento recipere, vel tantum ab eo, in cuius parochia tunc habitat: refertur opinio asserens tantum ab hcc posse, n. 4. et contraria, 5. Quando sunt duo parochi in solidum unius parochiae, potest alter altero invito ministrare Sacramenta, n. 6. et ibi, par in parem non habet imperium.

Onus apud Menochium consil. 398. vol. 4. nu. 7. dicit non esse admittendam quoad matrim. contrahendum, duplicem parochiam. Et Zephalus relatus eodem consilio, in quadam consilio, quod ibidem ipse refertur, n. 21. dubitans ait, fortasse posse dici dari duplicem parochiam quoad matrimonium. Ceterum dicendum est, quando quis duplicem parochiam habitationis sortitur, quod tunc evenit, quando aequaliter in utraque habitat, ut in hieme in una, in aestate in altera, posse coram parochio utriusque matrimonium inire. Probat 1. quia utraque est aequa parochia istius, ut constat ex c. 2. de sepult. in 6. ibi, Cum ab eo, qui duo habet domicilia, sic collocans aequaliter in utraque. Idemque habetur l. Alumpria, §. Filius, et l. Eius, qui manumiserit, §. Celsus, ff. ad munic. ergo non est major ratio cur alter solus parochus possit assistere matrimonio. 2. quia (ut dixi disp. praec. n. 10.) idem est parochus ad excipiendos conditiones, & ad assistendum matrimonio: sed uterque ex duob. illis parochis potest excipere confessionem illius, cum non sit major ratio de uno quam de altero, ut docent gl. c. Cum nullus, de temp. ordin. in 6. verb. Domicilium; Hostiens. sum. 1. de parochiis, §. penult. n. 7. in intro. Abb. cap. Ad apostolicos, sur. de decimis, et c. In nostra, n. 10. de sepult. Rosella Confessio Sacramentalis, 30. nu. 40. Ang. Confessio 3. num. 12. Silo. Confessio l. q. 4. si. et q. 12. Tab. Absolutio 1. num. 41. Nava. l. 4. cap. 1. de clandest. dispens. in 1. edit. conf. 2. num. 3. in 2. conf. 6. n. 3. et c. Placuit, de pan. d. 6. n. 77. Ant. Cue. l. 5. in 1. l. m. l. 4. n. 186. Et ex Theologis, Palud. 4. d. 17. q. 3. a. 2. n. 17. et a. 3. nu. 20. Gabriel ead. d. q. 2. num. 3. dub. 2. D. Ant. 3. p. 1. 17. c. 4. col. 2. Margarita confessorum fol. 9. col. 2. Fr. Alex. l. 1. summa, c. 3. de potest. confessor. 45. Enriq. l. 6. de pan. c. 7. n. 2, ergo immilitar uterque parochus poterit interesse matrimonio: & maxime quia omnes hi Doctores dicunt, cum esse utriusque parochiae parochianum, atque ita uterque parochus erit proprius illius pastor.